Projeto de resolução - fh3leijl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fh3leijl
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 675/2025
Protocolo nº 8143/2025
Processo nº 2442/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Ilustríssima  Senhora  Cláudia  Pereira  Soares
Sanchez Lacerda.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à Ilustríssima Senhora Cláudia Pereira Soares
Sanchez Lacerda.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo homenagear a Senhora Cláudia Pereira Soares Sanchez
Lacerda, nascida em Guarulhos, São Paulo, em 1º de maio de 1976, tem sua trajetória de vida e profissional
profundamente enraizada em Mato Grosso.

Aos seis anos de idade, fixou residência em Barra do Garças, dando continuidade ao legado familiar de seu
pai, Claudemiro Pereira Soares, um nordestino que investiu no estado desde 1974, e de sua mãe, Jacyra
Casquelli Soares, que viveu e contribuiu para a região até 2000. Sua vida pessoal, incluindo seu matrimônio
e o nascimento de suas filhas, desenvolveu-se integralmente dentro dos limites mato-grossenses.

Casada com o Dr. Wendell Sanchez Lacerda, cuja formação acadêmica (Medicina pela UFMT de Cuiabá,
Direito pela Unicatedral em Barra do Garças e Mestrado em Imunologia e Parasitologia pela UFMT do Centro
Universitário do Araguaia) também reflete sua forte conexão com o estado, Cláudia construiu uma família
pautada em valores cristãos. Guiados pela fé, que os faz acreditar que "tudo tem um propósito, que nada é
em vão", conforme 1 Coríntios 15:58, buscam dar o seu melhor em cada ação.

Suas filhas seguem o mesmo caminho de excelência e amor pela terra natal. Victoria Soares Lacerda (29

1

Projeto de resolução - fh3leijl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

anos), cuiabana, é formada em Fisioterapia (UNIVAR) e Educação Física (UNICV), Mestra em Imunologia e
Parasitologia Básica (UFMT) e acadêmica de medicina na UNIFADRA em Dracena - SP. Valentina Soares
Lacerda (19 anos), barra-garcense, também cursa medicina na mesma instituição. Ambas expressam o forte
desejo de se especializarem em diferentes áreas médicas e retornar para Mato Grosso, para continuar
contribuindo com a comunidade local.

A vida de Cláudia é um testemunho de uma busca incansável por conhecimento, com uma formação
acadêmica vasta e diversificada, majoritariamente realizada no estado:

•          Magistério (Senador Filinto Muller, 1994)

•          Licenciatura Plena em Pedagogia (UFMT - Cuiabá, 2002)

•          Especialista em Docência Multidisciplinar das Séries Iniciais (Centro Universitário Cathedral, 2004)

•          Bacharel em Enfermagem (UFMT – CUA, 2012)

•          Especialista em Gestão em Saúde (UFMT – Cuiabá, 2014)

•          Bacharel em Nutrição (UNIVAR, 2019)

•          Especialista em Docência Superior (UNIP, 2020)

•          Mestra em Imunologia e Parasitologia Básica e Aplicada (UFMT – CUA, 2017)

•          Especialista em Neuropsicopedagogia (FAVENI, 2021)

•          Especialista em Nutrição Clínica (UNYLEIA, 2022)

•          Especialista em MBA em Pilates (Unifatec, 2023)

•          Especialista em Nutrição Esportiva (UNICV, 2023)

•          Especialista em Auditoria na Saúde (COREN, 2023)

•          Licenciatura em Educação Física (Unicv - Centro Universitário Cidade Verde, 2024)

•          Especialista em Instrumentação Cirúrgica (FAVENI, 2024)

•          Especialista em Tecnologias e Processos Educacionais (UNIVAR, 2025)

•          Atualmente, é acadêmica do segundo semestre de Designer de Interiores.

Além de sua sólida formação, Cláudia é pesquisadora, escritora e uma profunda amante das artes,
dedicando-se à pintura em tela a óleo, demonstrando uma personalidade multifacetada e uma busca
constante por evolução.

Sua atuação profissional em Mato Grosso é marcada por inestimáveis contribuições nas áreas de educação
e saúde. Por duas décadas, foi professora neuropsicopedagoga em Barra do Garças, incluindo seu trabalho
na importante Sala de Recursos do CMEB João Alves dos Santos, dedicada à educação inclusiva. Como
docente universitária, lecionou na UFMT – CUA, UNIVAR (onde foi também coordenadora do curso de
Pedagogia) e CATHEDRAL, e atualmente ministra aulas de Nutrição no UNIVAR e em cursos técnicos da

2

Projeto de resolução - fh3leijl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

ETEC-BG. Exerceu liderança educacional como coordenadora da extinta Escola Agrícola de Barra do
Garças (2005) e do CMEB Moreira Cabral (2006/2007), e supervisionou estágios no curso técnico de
enfermagem do SENAC (2014/2015).

Na área da saúde, Cláudia inovou o cuidado no Hospital Municipal de Barra do Garças (Milton Pessoa
Morbeck), desenvolvendo por 10 anos o Projeto Educação, que oferecia assistência educacional a crianças
hospitalizadas. Como nutricionista da Unidade de Terapia Intensiva da UNIMED Araguaia (Medbarra), atuou
na linha de frente durante a pandemia de COVID-19. É membro ativo da Comissão de Extensão e Pesquisa
do UNIVAR e, em um gesto de gratidão pela educação pública, utiliza sua expertise em Nutrição Esportiva
para acompanhar o atleta mato-grossense Jânio Varjão, atual campeão do Troféu Brasil de Atletismo de
5000m – o primeiro mato-grossense a conquistar esta medalha –, contribuindo para o alto rendimento e
orgulho esportivo do estado.

No empreendedorismo, Cláudia é sócia proprietária, fundadora e gestora da Clínica Centermed e do Studio
Vivale, gerando empregos e oferecendo serviços essenciais à população da região.

A trajetória de Cláudia Pereira Soares Sanchez Lacerda é um exemplo claro de uma vida dedicada à
construção e ao desenvolvimento humano e social de Mato Grosso, reforçada por sua família e por uma fé
inabalável.

Diante disso, entendendo que o trabalho feito pela Sra. Cláudia vai ao encontro do desenvolvimento social
pretendido pelo trabalho público, reconhecendo os reflexos positivos dessas atividades para o Estado de
Mato Grosso.

Contamos, assim, com o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação da presente
proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Agosto de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

3